РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
САЛЬСКИЙ РАЙОН
СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ
НОВОЕГОРЛЫКСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

25.12.2019		                                           	№  130

	О создании экспертной комиссии Новоегорлыкского сельского поселения для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей  без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

 В соответствии со статьей Областного закона  от 16 декабря 2009 г. № 346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию», Собрание депутатов Новоегорлыкского сельского поселения
РЕШИЛО:
1. Решение Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения № 125 от 30.10.2015 г. считать утратившим силу.
2. Создать  экспертную комиссию Новоегорлыкского сельского поселения для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав экспертной комиссии Новоегорлыкского сельского поселения для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей;
	2.1. Регламент работы экспертной комиссии Новоегорлыкского сельского поселения для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей;
              3. Контроль за исполнением решения оставляю за постоянной комиссией по охране общественного порядка и защите прав граждан.

Председатель Собрания депутатов -
Глава   Новоегорлыкского
сельского поселения                       ____________________________      А.М.Назаренко

 УТВЕРЖДЁН
               решением Собрания депутатов
Новоегорлыкского
сельского поселения
от   25.12.2019 г № 130

Состав
экспертной комиссии Новоегорлыкского сельского поселения для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

	Григоренко Евгений  Владимирович
	-
	Глава Администрации  Новоегорлыкского сельского поселения, председатель экспертной комиссии

	Кагальницкий Виталий Вячеславович
	-
	Ведущий специалист  по обеспечению правопорядка , защите населения от чрезвычайных ситуаций и первичным мерам пожарной безопасности

	Криворотова Людмила Алексеевна

	-
	секретарь общественной комиссии по делам
несовершеннолетних  и защите их прав при Администрации Новоегорлыкского сельского поселения, секретарь экспертной комиссии

	Члены экспертной комиссии:

	Хилько Сергей Сергеевич

	-
	Заместитель начальника ОУУПиПДН Отдела МВД России по Сальскому району, майор полиции  (по согласованию)

	Симонова Маргарита Николаевна
	-
	Главный врач Новоегорлыкской  участковой больницы

	Демченко
Наталья Ивановна
	-
	Директор МБОУ ООШ № 54 им. Е.И.Игнатенко (по согласованию)

	Криворотова
Жанна Анатольевна
	-
	Председатель «Женсовета» (по согласованию)

Магомедова Виктория Раджабовна     - заместитель директора школы №62 им.     Игнатенко  по учебно-воспитальной работе

УТВЕРЖДЁН
               решением Собрания депутатов
Новоегорлыкского
сельского поселения
от   25.12.2019 г № 130

РЕГЛАМЕНТ
работы экспертной комиссии для оценки предложений
об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному
и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей
(лиц, их заменяющих), а также лиц,
осуществляющих мероприятия с участием детей

1. Общие положения
1.1. Настоящий Регламент определяет порядок работы экспертной комиссии, которая создается для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее – предложения об определении мест).
1.2. Экспертная комиссия для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее – экспертная комиссия), в своей работе руководствуется федеральными законами от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", от 24 июня 1999г. № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", Областным законом  от 16 декабря 2009 г. № 346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию» и  Порядком формирования и деятельности экспертных комиссий для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, утвержденным нормативными правовыми актами Ростовской области, а также настоящим Регламентом.

2. Порядок работы экспертной комиссии
2.1. Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости.
2.2. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если в нем принимают участие не менее 2/3 членов экспертной комиссии.
2.3. Экспертная комиссия проводит экспертизу поступивших от физических и юридических лиц (далее – заявители) предложений об определении мест.
Экспертная комиссия по результатам экспертизы готовит заключение, которое должно содержать мотивированные выводы о соответствии (несоответствии) мест, указанных в предложении об определении мест, требованиям краевого закона.
2.4. Заключение экспертной комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов экспертной комиссии.
2.5. Члены экспертной комиссии участвуют в заседании без права замены.
2.6. Председатель экспертной комиссии голосует последним.
2.7. Члены экспертной комиссии, не согласные с принятым экспертной комиссией заключением, имеют право в письменной форме изложить свое особое мнение, которое прилагается к заключению экспертной комиссии.
2.8. Заключение экспертной комиссии в течение 5 рабочих дней направляется заявителю, по просьбе которого проведена экспертиза, и в администрацию Новоегорлыкского сельского поселения.
2.9. Заключение экспертной комиссии хранится 5 лет.
3. Состав экспертной комиссии
3.1. В состав экспертной комиссии входят:
председатель экспертной комиссии;
заместитель председателя экспертной комиссии;
секретарь экспертной комиссии;
члены экспертной комиссии.
3.2. В состав экспертной комиссии включаются представители государственных и муниципальных органов и учреждений образования, культуры и спорта, педагоги, психологи, социологи, представители общественных организаций.
3.3. В состав экспертной комиссии не могут входить лица, заинтересованные в конкретных результатах экспертизы, и более одного представителя от одной организации.
3.4. Члены экспертной комиссии принимают участие в ее работе на общественных началах.
3.5. Деятельностью экспертной комиссии руководит председатель.
В отсутствие председателя экспертной комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя экспертной комиссии.
3.6. Заседание экспертной комиссии является открытым.
4. Права, обязанности и ответственность членов экспертной комиссии
4.1. Члены экспертной комиссии имеют равные права.
4.2. Экспертная комиссия имеет право:
запрашивать у отраслевых (функциональных) органов и структурных подразделений администрации поселения, организаций, расположенных на территории Новоегорлыкского сельского поселения, независимо от организационно-правовой формы информацию, необходимую для проведения экспертизы поступивших предложений об определении мест;
обращаться к органам местного самоуправления поселения с предложением о проведении собрания граждан, опроса граждан по вопросам, поставленным перед экспертной комиссией.
4.3. Члены экспертной комиссии имеют право:
на участие в работе экспертной комиссии с правом решающего голоса при голосовании по вопросам, рассматриваемым на заседаниях экспертной комиссии;
на изложение своего особого мнения в случае несогласия с принятым экспертной комиссией заключением, которое в обязательном порядке должно быть отражено в протоколе заседания экспертной комиссии и приложено к заключению экспертной комиссии;
приглашать на заседания экспертной комиссии должностных лиц, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу (по согласованию с председателем экспертной комиссии);
на отказ от дальнейшего участия в работе экспертной комиссии.
4.4. Обязанностью председателя экспертной комиссии является:
разработка, согласование с членами экспертной комиссии и утверждение плана работы экспертной комиссии;
распределение обязанностей между членами экспертной комиссии;
организация проведения заседаний экспертной комиссии;
информирование заявителя, по просьбе которого проведена экспертиза, и администрации поселения о принятых экспертной комиссией решениях (направляет в их адрес заключение экспертной комиссии).
4.5. Обязанностью секретаря экспертной комиссии является:
ведение протоколов заседаний экспертной комиссии;
ведение делопроизводства экспертной комиссии;
ознакомление членов экспертной комиссии с повесткой очередных заседаний экспертной комиссии.

3